바탕으로 산출됩니다.

민감도 분석 대상인 수준 3으로 분류되는 각 상품별 투입 변수의 변동에 따른 손익효과에 대한 민감도 분석 결과는 다음과 같습니다.

연결재무제표에 대한 주석

CONNECT - DISCOVER 148 NOTES TO CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS 149NAVER ANNUAL REPORT 2018FINANCIAL REVIEW

	 (단위: 천 원)

당기 전기

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

구분 당기손익 자본 당기손익 자본 당기손익 자본 당기손익 자본

금융자산

	 파생결합증권(*1) 3,581 3,581 (3,471) (3,471) 205,597 205,597 (75,031) (75,031)

	 파생상품(*2) -   -   -   -   9,097,706 9,086,452 (6,148,903) (6,140,816)

	 비상장주식 등(*3) 21,651,910 23,438,050 (20,386,264) (22,155,316) -   24,742,192 -   (24,742,192)

금융부채

	 파생상품 149,012 149,012 (140,618) (140,618) 145,600 145,600 (151,663) (151,663)

(*1) �주식(지수) 및 환율, 이자율과 관련된 파생결합증권의 민감도는 주요 관측불가능한 투입변수인 기초자산의 변동성을 10% 증가 또는 감소시키거나 상관계수를

10% 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다. 신용사건과 관련된 파생결합증권의 민감도는 CDS SPREAD를 10bp 증가 또는

감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(*2) �보통주로 전환할 수 있는 권리인 전환권대가의 민감도는 주요 관측불가능한 투입변수인 주가변동성을 10% 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고

있습니다.

(*3) �비상장주식의 민감도는 주요 관측불가능한 투입변수인 할인율을 1% 증가 또는 감소시키거나 PBR, EV/SALES 및 PSR 등을 10% 증가 또는 감소시킴으로써

공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

6. 범주별 금융상품

당기말과 전기말 현재 연결회사의 범주별 금융상품 내역은 다음과 같습니다.

(1) 당기말

가. 금융자산	 (단위: 천 원)

금융자산

당기손익-

공정가치 금융자산

기타포괄손익-

공정가치 금융자산 상각후원가 금융자산 합계

현금및현금성자산 -   -   3,322,884,103 3,322,884,103

장단기금융상품(*) -   -   470,692,834 470,692,834

당기손익-공정가치금융자산 784,174,009 -   -   784,174,009

매출채권및기타채권 -   -   1,214,712,034 1,214,712,034

기타포괄손익-공정가치금융자산 -   729,376,828 -   729,376,828

합계 784,174,009 729,376,828 5,008,288,971 6,521,839,808

(*) �상기 장단기금융상품 중 21,200백만 원은 동반성장 협력예탁금이며, 500백만 원은임차시설 복구를 위하여 질권이 설정되어 있고, 5,000백만 원은 임직원의

금리우대대출을 위하여 사용이 제한되어 있습니다. 또한 상기 장단기금융상품 중 1,600백만 원은 네이버페이 관련 지급보증 등을 위해 신한은행에 질권이

설정되어 있으며, 종속회사인 LINE의 사업운영을 위하여 장기금융상품 2,836백만 원이 질권설정되어 있습니다(주석 30 참조).

나. 금융부채	 (단위: 천 원)

구분 당기손익-공정가치금융부채 상각후원가 금융부채

매입채무및기타채무 -   742,275,387

당기손익-공정가치금융부채 10,203,644 -

차입금 -   449,934,601

사채 -   711,561,946

합계 10,203,644 1,903,771,934

(2) 전기말

가. 금융자산	 (단위: 천 원)

구분 당기손익인식금융자산 대여금및수취채권 매도가능금융자산 만기보유금융자산 합계

현금및현금성자산 -   1,907,575,061 -   -   1,907,575,061

장단기금융상품(*) -   1,454,190,892 -   -   1,454,190,892

[…]

매출채권과기타채권 대여금및수취채권 상각후원가 1,101,072,454 상각후원가 1,097,447,048

매도가능금융자산(채무증권) 매도가능금융자산 기타포괄손익-공정가치 130,366,099
기타포괄손익-공정가치 55,596,038

당기손익-공정가치 222,714

매도가능금융자산(지분증권) 매도가능금융자산 기타포괄손익-공정가치 839,899,428
기타포괄손익-공정가치 596,746,573

당기손익-공정가치 246,516,375

매도가능금융자산(기타) 매도가능금융자산 기타포괄손익-공정가치 52,802,640
당기손익-공정가치 117,767,767

상각후원가 6,218,700

만기보유금융자산 만기보유금융자산 상각후원가 2,660,696 상각후원가 2,660,696

당기손익인식금융자산 당기손익인식금융자산 당기손익-공정가치 313,683,892 당기손익-공정가치 313,683,892

금융자산 합계 5,802,251,162 5,803,401,775

(3) 금융자산의 손상

연결회사는 기준서 제1109호의 새로운 기대신용손실 모형 적용대상이 되는 세가지 유형의 금융자산을 보유하고 있습니다.

·매출채권 및 미수금

·기타포괄손익-공정가치로 측정되는 채무상품

·상각후원가로 측정되는 채무상품

연결회사는 기준서 제1109호의 도입으로 손상차손의 인식 관련 정책을 변경하였으며 기초 이익잉여금에 미치는 영향은 주석 36.(1)의 표를

참고하시기 바랍니다.

① 매출채권 및 미수금

매출채권 및 미수금의 손상 시 간편법을 적용하고 있어 최초 인식 시점부터 전체 매출채권 및 미수금에 대해 전체 기간 기대신용손실을

사용합니다.

② 채무상품

상각후원가나 기타포괄손익-공정가치로 측정되는 채무상품은 신용위험이 낮은 것으로 판단하여 손실충당금은 12개월 기대신용손실로

인식됩니다.

연결재무제표에 대한 주석

나. 기준서 제1115호 ‘고객과의 계약에서 생기는 수익’ 적용

주석 2에 기재된 것처럼 연결회사는 당기부터 기준서 제1115호를 적용하였으며, 경과규정에 따라 비교표시된 전기 재무제표는 재작성되지

않았습니다. 동 기준서의 적용이 재무제표에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(1) 최초 적용일(당기초) 현재 재무상태표에 반영한 수정 금액은 다음과 같습니다.

	 (단위: 천 원)

구분

2017.12.31

수정전 IFRS 9 조정

2017.12.31

IFRS 9 조정후 IFRS 15 조정

2017.12.31

수정후

현금및현금성자산 1,907,575,061 -   1,907,575,061 -   1,907,575,061

장단기금융상품 1,454,190,892 (315,798,649) 1,138,392,243 -   1,132,173,544

매출채권및기타채권 1,101,072,454 (3,974,572) 1,097,097,882 (12,308,081) 1,084,789,802

당기손익인식금융자산 313,683,892 (313,683,892) -   -   -

당기손익-공정가치금융자산 -   922,913,423 922,913,423 -   948,799,175

매도가능금융자산 1,023,068,167 (1,023,068,167) -   -   -

기타포괄손익-공정가치금융자산 -   736,406,004 736,406,004 -   716,738,951

만기보유금융자산 2,660,696 (2,660,696) -   -   -

유무형자산 1,489,524,380 -   1,489,524,380 -   1,489,524,380

종속기업및관계기업투자 280,997,123 -   280,997,123 -   280,997,123

이연법인세자산 248,493,530 (102,590) 248,390,940 2,342,752 250,733,693

기타자산 197,985,365 -   197,985,365 17,714,949 215,700,313

자산총계 8,019,251,560 30,861 8,019,282,421 7,749,620 8,027,032,041

매입채무및기타채무 782,376,629 -   782,376,629 -   782,376,629

당기손익인식금융부채 4,638,541 -   4,638,541 -   4,638,541

차입금 410,944,900 -   410,944,900 -   410,944,900

당기법인세부채 305,730,913 -   305,730,913 -   305,730,913

이연법인세부채 25,177,671 -   25,177,671 -   25,177,671

순확정급여부채 284,033,207 -   284,033,207 -   284,033,207

충당부채 40,663,394 -   40,663,394 4,821,979 45,485,373

기타부채 860,500,070 -   860,500,070 12,379,725 872,879,795

부채총계 2,714,065,325 -   2,714,065,325 17,201,704 2,731,267,029

자본금 16,481,340 -   16,481,340 -   16,481,340

자본잉여금 1,507,878,511 -   1,507,878,511 -   1,507,878,511

기타자본구성요소 (1,317,531,623) (64,481,726) (1,382,013,349) (306,323) (1,382,319,672)

이익잉여금 4,555,517,868 64,512,587 4,620,030,455 (9,145,761) 4,610,884,694

비지배지분 542,840,139 -   542,840,139 -   542,840,139

자본총계 5,305,186,235 30,861 5,305,217,096 (9,452,084) 5,295,765,012

CONNECT - DISCOVER 216 NOTES TO CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS 217NAVER ANNUAL REPORT 2018FINANCIAL REVIEW

1) 거래가격의 배분

연결회사는 기업회계기준서 제1115호 적용 시 하나의 계약에서 식별된 여러 수행의무에 관측 가능한 상대적 개별 판매가격을 기초로 거래가격을

배분합니다.

거래가격의 배분과 관련하여 연결회사의 최초 적용일(2018년 1월 1일) 현재 이익잉여금이 2,681백만 원 증가하였습니다.

2) 기간에 걸쳐 이행하는 수행의무

연결회사는 컨텐츠 매출(스티커)과 관련하여 기존 기준 하에서는 예상 사용 기간 동안 서비스이용자의 이용 패턴에 따라 매출을 인식 하였습니다.

기업회계기준서 제1115호에서는 사용자가 언제든지 이용할 수 있도록 서비스를 제공할 준비된 상태를 유지하는 수행의무 개념을 명확히 함에

따라, 연결회사는 예상 사용 기간동안 정액법으로 수익을 인식합니다.

이러한 기준의 변경으로 연결회사의 최초 적용일(2018년 1월 1일) 현재 이익잉여금이 18,524백만 원 감소하였습니다.

3) 수행의무의 식별

연결회사는 LINE 포인트광고와 관련하여 이용자에게 지급하는 포인트를 기존 기준 하에서는 고객충성제도로 보고 포인트의 공정가치에 대해

사용시점까지 수익을 이연하여 인식하였습니다. 기업회계기준서 제1115호에서는 ‘고객’의 정의를 명확히 하였으며, 이에 따라 연결회사는 LINE

포인트광고의 고객을 포인트 이용자가 아닌 광고주로 정의하였습니다. 또한 LINE 포인트를 관리하고 포인트 사용 시 추가적인 재화나 용역을

제공하는 것은 광고주에 대한 수행의무에 해당되지 않습니다. 따라서 연결회사는 기업회계기준 제1115호 하에서 LINE 포인트 발행 시점에

포인트의 사용과 관련하여 발생될 것으로 예상되는 비용에 대해 충당부채를 인식합니다.

이러한 기준의 변경으로 연결회사의 최초 적용일(2018년 1월 1일) 현재 이익잉여금이 6,697백만 원 증가하였습니다.

4) 본인 대 대리인 및 계약체결 증분원가

연결회사는 LINE 플랫폼 상에서 제공하는 일부 서비스와 관련하여, 고객을 위한 서비스 대행계약을 대행사와 체결하고 있습니다. 기존 기준에서는

이 계약에 따라 대행사의 역할과 지분이 개별적으로 식별되고, 연결회사가 신용위험을 부담하지 않음에 따라 대행사에게 지급하는 대가를 제외한

금액을 수익으로 인식하였습니다.

기업회계기준서 제1115호에서는 “본인”과 “대리인”의 정의를 명확히 하였으며, 이에 따라 연결회사는 LINE플랫폼 상에서 대행사를 동반하는

일부 서비스 제공시 연결회사를 “본인”으로 정의하였습니다. 또한 기업회계기준서 제1115호는 계약체결증분원가를 명확하게 정의하였습니다.

이러한 기준의 변경으로 연결회사의 최초 적용일(2018년 1월 1일) 현재 이익잉여금 변동은 없습니다.

(2)  K-IFRS 1115호를 최초 적용한 보고기간에 변경 전 기준에 따라 영향을 받는 연결재무제표의 각 항목은 다음과 같습니다.

연결재무제표에 대한 주석

- 연결재무상태표	 (단위: 천 원)

구분 보고된 금액 조정

K-IFRS 1115를

적용하지 않았을 경우

매출채권및기타채권 1,214,712,034 11,322,361 1,226,034,395

기타유동자산 157,447,835 (16,575,423) 140,872,412

기타비유동자산 30,612,324 - 30,612,324

이연법인세자산 340,178,774 (2,638,014) 337,540,760

기타자산 8,138,239,942 - 8,138,239,942

자산총계 9,881,190,909 (7,891,076) 9,873,299,833

매입채무및기타채무 919,646,847 - 919,646,847

기타유동부채 1,085,649,147 (16,065,472) 1,069,583,675

기타비유동부채 1,150,367 - 1,150,367

이연법인세부채 86,244,847 - 86,244,847

충당부채 44,886,643 (209,367) 44,677,276

기타부채 1,794,472,545 - 1,794,472,545

부채총계 3,932,050,396 (16,274,839) 3,915,775,557

이익잉여금 5,229,202,813 8,120,077 5,237,322,890

기타 719,937,700 263,686 720,201,386

자본총계 5,949,140,513 8,383,763 5,957,524,276

- 연결포괄손익계산서	 (단위: 천 원)

구분 보고된 금액 조정

K-IFRS 1115를

적용하지 않았을 경우

영업수익 5,586,904,533 (90,221,570) 5,496,682,963

영업비용 (4,644,371,971) 89,456,538 (4,554,915,433)

영업이익 942,532,562 (765,032) 941,767,530

법인세비용차감전순이익 1,111,672,275 (765,032) 1,110,907,243

법인세비용 (488,756,398) (260,653) (489,017,051)

계속사업손익 622,915,877 (1,025,685) 621,890,192

중단사업손익 4,985,996 - 4,985,996

당기순이익 627,901,873 (1,025,685) 626,876,188

총포괄손익 633,777,348 (1,068,321) 632,709,027

CONNECT - DISCOVER 218 AFFILIATES 219NAVER ANNUAL REPORT 2018FINANCIAL REVIEW

- 연결현금흐름표	 (단위: 천 원)

구분 보고된 금액 조정

K-IFRS 1115를

적용하지 않았을 경우

당기순이익 627,901,873 (1,025,685) 626,876,188

조정항목:

	 법인세비용 488,756,398 260,653 489,017,051

	 기타 118,317,758 - 118,317,758

순운전자본의 변동:

	 매출채권 및 기타채권 (18,473,384) 975,484 (17,497,900)

	 기타유동자산 (72,706,106) (1,127,694) (73,833,800)

	 미지급금 51,562,754 - 51,562,754

	 기타부채 295,549,495 917,242 296,466,737

	 기타 (35,718,895) - (35,718,895)

	 영업활동으로 인한 현금흐름 1,455,189,893 - 1,455,189,893

37. 보고기간 후 사건

1) 연결회사는 2019년 1월 30일의 이사회 결의에 의거, 보고기간 후 757,576주의 자기주식을 취득하였습니다.

연결재무제표에 대한 주석 AFFILIATES

최대주주

종속기업 / 연결실체 지분율(*1)

2018년 12월 31일 기준 네이버 주식회사의

연결대상 종속회사는 총 116개사입니다.

네이버

네이버 비즈니스 플랫폼 / 100.00

온라인 정보제공업

네이버아이앤에스 / 100.00

사업지원, 인력공급, 근로자파견임대,